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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы  
жо ға ры оқу орын да ры ның бі лім бе ру қыз мет те рі нің са па сын  

ба қы лау жүйе сін же тіл ді ру 

Бі лім бе ру қыз ме ті бү гін гі таң да жа ңа ба ғыт ты, жа ңа тех но ло гиялар ды қа жет ету де. Бұл мә се ле ні 
ше шу тек бі лім са па сын биік дең гейге кө те ру не гі зін де жү зе ге асы ры ла ды. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы
ның жо ғары оқу орын да ры ның бі лім бе ру қыз ме ті нің са па сы те рең са рап та лып ба ға лауды қа жет ете
ді. Осы орай да ма қа ла да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның бі лім бе ру жүйе сін оң тай лан ды ру жә не бі лім 
са па сын кө те ру мә се ле ле рі қа рас ты рыл ған. Жо ғары бі лім бе ру жүйесі нің қыз ме ті нің са па лық көр сет
кіш те рі са рап та лып на қты ұсы ныс тар жа сал ды. Атап айт қан да жо ғары оқу орын да ры ның қыз ме тін 
оң тай лан ды ру мақ са тын да акк ре ди та ция лық ша ра лар ды өт кі зу дің не гіз де ме сі жа сал ды. Со ны мен 
қа тар жо ғар ы оқу орын да рын да бі лім бе ру қыз ме ті нің жә не бі лім бе ру қыз ме ті нің са па сын кө те ру ге 
ба ғыт тал ған нақ ты лы эле ме нт тер не гі зін де жа са лын ған мем ле кет тік рет теу те ті гі ұсы ныл ды.

Түйін сөз дер: жо ғары оқу ор ны, бі лім бе ру қыз ме ті, бі лім са па сы, ба қы лау жүйесі.

N.Sh. Alzhanova, A.А.Eleusov 
Upgrading Monitoring system  

of Higher Educational Quality in the Republic of Kazakhstan

Education nowadays requires new directions and new technologies. This issue can be dealt by 
upgrading education quality. Education quality of higher educational institutes in Kazakhstan needs 
profound examination and evaluation. In this article, we try to find ways to improve Kazakhstani education 
and upgrade educational system. Quality indexes of higher education are analyzed and a series of 
recommendations are presented. To be Exact, a basis for conducting accreditation activities for higher 
education quality is worked out. Meanwhile, a state function designed based on concrete elements aimed 
at improving education quality in higher educational institutes. 
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 Н.Ш. Альжа но ва, А.А. Елеу сов
Со вер шенс тво ва ние сис те мы мо ни то рин га ка че ст ва выс ше го об ра зо ва ния  

в Рес пуб ли ке Ка за хс тан

На се год няш ний день об ра зо ва тель ная дея тель ность тре бует но вых под хо дов, сов ре мен ных 
тех но ло гий. Ре ше ние дан но го воп ро са осу ще ст вляет ся толь ко на ос но ве по вы ше ния уров ня ка че ст
ва об ра зо ва ния. Ка че ст во об ра зо ва тель ной дея тель ности выс ших учеб ных за ве де ний Рес пуб ли ки 
Ка за хс тан тре бует оцен ки с уче том про ве де ния уг луб лен ной экс пер ти зы. Ис хо дя из это го в статье 
расс мот ре ны воп ро сы оп ти ми за ции сис те мы об ра зо ва ния и по вы ше ния ка че ст ва об ра зо ва ния 
Рес пуб ли ки Ка за хс тан. Пред ло же ны конк рет ные пред ло же ния, ос но ван ные на ре зуль та тах про ве
ден ных исс ле до ва ний ка че ст вен ных по ка за те лей об ра зо ва тель ных сис тем. В част нос ти, в це лях 
оп ти ми за ции дея тель ности выс ших учеб ных за ве де ний раз ра бо тан ме ха низм со вер шенс тво ва ния 
про ве де ния акк ре ди та цион ных мер. А так же пред ло же ны ме ха низ мы го су да рст вен но го ре гу ли ро
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ва ния, раз ра бо тан ные на ос но ве изу че ния конк рет ных проб лем, ко то рые нап рав ле ны на по вы ше
ния ка че ст ва об ра зо ва тель ной дея тель ности выс ших учеб ных за ве де ний. 

Клю че вые сло ва: выс шее учеб ное за ве де ние, об ра зо ва тель ная дея тель ность, ка че ст во об ра
зо ва ния, сис те ма конт ро ля. 

Қа зір гі уа қыт та әлем де гі бі лім бе ру қауым-
дас ты ғы эн цик ло пе диялық бі лім нен прак ти ка-
лық бі лім мен дағ ды лар ға, іс кер лік пен ин но ва-
циялар ға қа рай бел сен ді түр де жыл жып ке ле ді. 
За ма науи ин но ва циялық бі лім бе ру дің не гіз гі 
прин цип те рі не мы на лар жа та ды:

– адам ның шы ғар ма шы лық әлеуе тін да мы ту, 
ба ла ма ше шім дер ді қа рас ты ру мін дет ті лі гі, пә-
на ра лық бай ла ныс тар ды да мы ту;

– жа ңа ин но ва цияны тал дау, мең ге ру жә-
не оның не гі зін де дұ рыс әрі тиім ді ше шім қа-
был дау қа бі ле тін да мы ту ар қы лы тез өз гер ме лі 
өмір ге дай ын дау;

– адам ның іш кі ру ха ни құн ды лы ғын, тө зім-
ді лі гін, өз ісі не де ген жо ға ры жауап кер ші лі гін 
да мы ту.

Қа зақ стан да атал ған прин цип тер Пре зи де нт  - 
тің Жар лы ғы мен бе кі тіл ген Бі лім бе ру ді да мы-
ту дың 2011-2020 жыл дар ға ар нал ған мем ле кет-
тік бағ дар ла ма сын да кө рі ніс тап қан. Атал ған 
бағ дар ла ма ны іс ке асы ру да бі лім бе ру са па сы, 
оның өл шем де рі, же тіл ді ру мен ба қы лау мә се-
ле ле рі өзек ті бо лып та бы ла ды. 

Кез кел ген жүйе оның жұ мыс іс теу нә ти же-
ле рін өл шеу құ рал да ры на бағ дар ла на тын ды ғы 
бел гі лі. Сон дық тан нә ти же лер ді ба ға лау құ рал-
да ры мен рә сім де рін тал дау мақ сат тар ға қол 
жет кі зу дең гейін жо ға ры ла туы не олар ды то-
лық тай тө мен де туі мүм кін. Бі лім бе ру са па сын 
ба ға лаудың не гіз гі проб ле ма сы дұ рыс таң дал ған 
жә не сау ат ты қой ыл ған ба ға лау жә не ба қы лау 
рә сім де рі нің ба ға сы мен рө лі бо лып та бы ла ды. 
Қа зір гі уа қыт та Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да тұ-
тас, көп дең гейлі Ұлт тық бі лім бе ру са па сын ба-
ға лау жүйесі бар [1]. Ол мы на дай не гіз гі эле ме нт - 
 тер ден тұ ра ды.

Рұқ сат бе ру функ циясы – ли цен зия лау осы 
жүйе нің не гіз гі эле мен ті бо лып та бы ла ды. Ол 
бі лім бе ру қыз мет те рін көр се ту на ры ғы на кем 
де ген де қа жет ті ма те ри ал дық, ин тел лек ту ал дық 
жә не бас қа да ре су рс та ры бар лар дың ға на кі-
руін қам та ма сыз ете ді. Рұқ сат бе ру функ цияла-
ры ның бо луы тө ре шіл дік, әкім ші лік ке дер гі лер, 
сы бай лас жем қор лық ту ғы за ты нын атап өт кен 
жөн. Сон дық тан әкім ші лік рә сім дер ді оңай ла ту 
жұ мыс та ры жүр гі зі лу де. Іс ке асы ры лып жат қан 
іс-ша ра лар дың не гіз гі мақ са ты – жауап сыз жет-

кі зу ші лер ге тос қауыл қою ар қы лы аза мат тар-
ды са па лы бі лім бе ру қыз мет те рін алу ға ке піл-
ді құ қық пен қам та ма сыз ету. Бұл са ла бой ын ша 
әлем дік прак ти ка әр түр лі. Ол жо ға ры құ қық тық 
жә не ака де миялық мә де ниет ке, аза мат тық қо ғам 
инс ти тут та рын да мы ту ға бай ла ныс ты. Біз бі лім 
бе ру де гі рұқ сат бе ру функ цияла рын оң тай лан-
ды ру ға қа рай жыл жып ке ле жат қа ны мыз ды атап 
өт кен жөн. Мы са лы, соң ғы жыл да ры Бі лім жә не 
ғы лым ми ни ст рлі гі 27 рұқ сат бе ру құ жа ты ның 
9-ын (33%) қыс қар ту ға ұсы ныс бер ді. 

Ака де миялық мә де ниет жо ға ры ла ған сай ын, 
бі лім бе ру са па сын рет теу дің қо ғам дық-кә сіп тік 
жә не на рық тық те тік те рі мық ты бол ған сай ын 
рұқ сат бе ру функ цияла ры сон ша лық ты азаяды. 
Қа зір гі кез де бі лім бе ру жүйе сін де ли цен зия лау 
жүйесі нен алып тас тау ға бо ла тын бар лық рұқ-
сат бе ру рә сім де рі дер лік алы нып тас тал ған. 
Әлеу мет тік алаң жә не мем ле кет тің жо ға ры ба-
за лық жауап кер ші лі гі сақ та ла тын мек теп тік жә-
не кә сіп тік бі лім бе ру ге қа ты сы бар рұқ сат бе ру 
функ цияла ры ға на қал ған [2]. Бұл рет те ли цен-
зия лау дың бар лық ке зең де рі нің ашық ты ғы қам-
та ма сыз еті ле ді. 2012 жыл дың сәуірі нен бас тап 
біз то лық тай ли цен зия лау дың элект рон ды фор-
ма ты на көш тік. Ли цен зия лау жө нін де гі қо ғам-
дық ко мис сия лар құ рыл ды. Олар са рап та ма нә-
ти же ле рін қа рап, тиіс ті ше шім қа был дайды, ол 
сайт қа жа рияла на ды. 2013 жыл дан бас тап бар-
лық рұқ сат бе ру құ жат та ры элект рон ды фор мат-
та бе рі ле ді. 

Ұлт тық бі лім бе ру са па сын ба ға лау жүйесі-
нің ке ле сі өте ма ңыз ды эле мен ті Мем ле кет тік 
ба қы лау жә не ат тес тат тау бо лып та бы ла ды. 
Ал ғаш рет 2012 жы лы Қа зақ стан да ұлт тық дең-
гейде бі рың ғай ба қы лау жүйесі құ рыл ды. Ол – 
Ба қы лау ко ми те ті нің 16 ау мақ тық де пар та мен ті. 
Қа зақ стан үшін ба қыл ау жүйе сін то лық ор та-
лық тан ды ру қа жет бол ды жә не уақы ты лы қол-
ға алын ды. Өкі лет тік пен қо са жауап кер ші лік ті 
бе ру есе бі нен бі лім бе ру жүйесі нің тиім ді лі гін 
арт ты ру қа жет бол ған бас қа ру ды ор та лық сыз-
дан ды ру тиім ді жұ мыс іс те ме ді. Бұ ған не гіз гі 
се беп өкі лет тік тер мен жауап кер ші лік тің өл-
шем сіз ді гі бол ды. Жер гі лік ті жер де гі бі лім бе ру 
ұйымы ның бас шы сы бар лық өкі лет тік ке ие, бі-
рақ қо ғам ал дын да емес, жұ мыс қа та ғай ын дай- 
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 т ын адам ның ал дын да ға на жауап ты. Сон дық-
тан жер гі лік ті жер лер де ба қы лаудың тиім ді 
жүйесі жол ға қой ыл ма ды. 16 өңір дің 9-ын да ба-
қы лау бө лім ше ле рі мүл дем бол ма ған. Жер гі лік-
ті жер лер де өт кі зіл ген мем ле кет тік ат тес тат тау 
қо ры тын ды ла ры ның ба сым көп ші лі гі оң нә ти же 
көр се тіп кел ген. Бұл жағ дай дың не гі зін де көп 
жыл дар бойы мүд де лер қай шы лы ғы тұр ды – бі-
лім бе ру қыз мет те рін кім ұйым дас тыр са, сол 
олар дың са па сын да тек сер ді. 

Са па ны бі рың ғай ба қы лау жүйе сін құ ру нә-
ти же сін де елі міз де бі лім бе ру ұйым да ры мен ке-
рі бай ла ныс жа сау ар на сы жол ға қой ыл ды; пе да-
гог тар дың кә сі би лі гін арт ты ру ды ын та лан ды ру 
те ті гі жұ мыс іс тей бас та ды; ата-ана лар қауым-
дас ты ғы мен, аза мат тық қо ғам инс ти тут та ры мен 
диа лог ор на ды; бі лім бе ру қыз мет те рін тәуел сіз 
сырт тай ба ға лау жүйесі іс ке қо сыл ды. Мем ле-
кет тік ба қы лау мен ат тес тат тау уни вер си тет тер 
үшін де сақ та лып қал ды. Олар дың қа та ры на На-
зар баев уни вер си те ті ға на кір мейді. Оған же ке 
Заң құ рыл ған жә не ол Қа зақ стан ның бар лық 
уни вер си тет те рі үшін бағ дар бо лып та бы ла ды 
[3, 4].

Қа зақ стан са па ны тө мен де те тін жал пы бі лім 
бе ру ді жап пай лан ды ру дың жал пы әлем дік үр-
ді сі нен қа лыс қал ма ды. Егер 1991 жы лы Қа зақ-
стан да 55 жо ға ры оқу ор ны бол са, 2001 жы лы 
олар дың са ны «шы ңы на» же тіп, 182-ні құ ра ды, 
2013 жы лы 136 бол ды, оның ішін де ұлт тық – 9, 
мем ле кет тік – 33, ак ционер лік – 16, аза мат тық 
емес – 13, На зар баев уни вер си те ті, ха лы қа ра лық 
(ХҚТУ) – 1, же ке мен шік – 63 [5]. 

Мұн дай кө рі ніс қа лып тас қан ұлт тық эко но-
ми ка сы бар ел дер үшін тиім ді. Он да жо ға ры бі-
лім ді тұр ғын дар дың үле сін ұл ғайту үшін ст ра - 
 те гиялық мақ сат тар қой ыла ды. Алай да, эко но-
ми ка сын қа лып тас ты рып жат қан ел дер үшін 
жо ға ры бі лім ді жап пай лан ды ру даяр лы ғы на-
шар жо ға ры бі лім ді ма ман дар ды ар тық шы ға ру-
ға алып ке ле ді. Сон дық тан ҚР БҒМ та ра пы нан 
жо ға ры оқу орын да ры ның же лі сін олар ды бі-
рік ті ру, қо су, қайта құ ру, сон дай-ақ бі лім бе ру 
са ла сын да ғы заң на ма мен бел гі лен ген та лап тар-
ға жауап бе ре ал майт ын жо ға ры оқу орын да рын 
жа бу ар қы лы оң тай лан ды ру жұ мыс та рын жүр-
гі зу де. Ол бі лім бе ру са па сын жақ сар ту ға мүм-
кін дік бе ре ді. 

Ма ңыз ды эле ме нт тер дің бі рі – акк ре дит теу. 
Мем ле кет тік ба қы лау та би ға ты нан тиім ді лік 
жа ғы шек тел ген тө ре шіл әрі жа сан ды рә сім бо-
лып та бы ла ды. Олар дың мақ са ты – бі лім бе ру 
ұйым да рын мем ле кет тің ең тө мен гі та лап та ры-

на сәй кес тен ді ру. Бұл рә сім дер дің бі лім бе ру 
са ла сын да ғы әріп тес те рі міз дің шы ғар ма шы-
лы ғын іс ке асы ру ына ти гі зе рі ша ма лы, жо ға ры 
мақ сат тар ға қол жет кі зу жо лын да ғы бас та ма ла-
рын ту дыр майды. Сон дық тан, бі лім бе ру са па-
сын рет теу дің на рық тық жә не қо ғам дық-кә сі би 
те тік те рін да мы ту қа жет. Бұл функ цияны акк-
рет дит теу орын дайды. Акк ре дит теу бі лім бе ру 
ұйым да ры ның да му перс пек ти ва ла рын, қол да 
бар ре су рс тар (ма те ри ал дық, тех ни ка лық, ада ми 
жә не т.б.) ар қы лы ба рын ша қол жет кіз ген дең-
гейін анық тайды. 

Қа зір гі уа қыт қа дейін акк ре дит теу ге қа тыс-
ты бар лық нор ма тив тік құ қық тық ба за жа сал ған. 
Акк ре дит тел ген ор ган дар дың тіз бе сі қол да ныс-
қа ен гі зіл ді. Оған екі қа зақ стан дық жә не әлем-
ге та ны мал төрт ше тел дік агент тік кір ген. Олар 
жо ға ры оқу орын да ры ның қыз ме тін тәуел сіз кә-
сі би ба ға лайт ын бо ла ды. Ол 2015 жыл ға қа рай 
мем ле кет тік ат тес тат тауды ал мас ты руы ке рек. 

Акк ре дит теу мен қа тар бі лім бе ру жүйесі нің 
са па сын арт ты ру да ұтым ды құ рал рейт инг тер 
бо лып та бы ла ды. Мем ле кет бас шы сы ның сая-
си ба ғы тын іс ке асы ру нә ти же ле рі ха лы қа ра лық 
ел дік рейт инг тер де кө рі ніс тап ты. 

Осы лай ша Жа һан дық бә се ке ге қа бі лет ті лік 
ин дек сі нің де рек те рі бой ын ша Қа зақ стан соң ғы 
жыл да ры өз ор нын 21 орын ға кө те ріп, 72-орын-
нан 51-орын ға шық ты. Бұл рет те бі лім жә не ғы-
лым са ла сы үл кен үлес қос ты: 14 ин ди ка тор дың 
11-і бой ын ша жақ сы көр сет кіш тер ге ие бол ды. 
Ол әсі ре се «Уни вер си тет тер мен биз нес ын-
ты мақ тас ты ғы» сияқ ты по зи циялар бой ын ша 
29 орын ға, «Пер со нал дың бі лік ті лі гін арт ты-
ру» – 24 орын ға, «Ше шім дер дің ашық ты ғы» – 
21 орын ға, «Бі лім бе ру жүйесі нің са па сы» – 11 
орын ға жо ға ры жә не т.б. [6].

Қа зір гі кез де Қа зақ стан ның екі же тек ші уни-
вер си те ті – әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық 
уни вер си те ті жә не Л. Гу ми лев атын да ғы Еура-
зия ұлт тық уни вер си те ті ал ғаш рет әлем нің үз-
дік уни вер си тет те рі нің 400 то пы на кір ді. Қа зақ-
стан-Бри тан тех ни ка лық уни вер си те ті ал ғаш рет 
рейт инг ке кі ріп, 551-600 клас те рі не бір ден ен ді. 

Қа зақ стан сау ат ты лық дең гейі бой ын ша 
әлем де гі 177 ел дің ара сын да 14-орын ды ала ды. 
Біз де ха лық тың 99,5 %-ы оқып, есеп теп, жа за 
ала ды. 

4 жыл ішін де Қа зақ стан 129 ел ара сын да 
ЮНЕС КО-ның бі лім бе ру ді да мы ту ин дек сі бой-
ын ша көш бас шы лар дың төрт ті гі не еніп үл гер ді. 
Зерт теу ба ры сын да жал пы бас тауыш бі лім мен 
қам ту коэф фи циен ті, ере сек тұр ғын дар дың сау-
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ат ты лы ғы, ген дер лік тең дік пен оқу шы лар дың 
жал пы кон тин ген ті нен бе сін ші сы нып қа дейін 
оқы ған мек теп оқу шы ла ры ның үле сі зер де лен ді. 

Қа зақ стан ның жо ға ры нә ти же ле рі 11 жыл-
дық ор та бі лім нің мін дет ті әрі те гін бо луымен 
бай ла ныс ты. Жыл сай ын Үкі мет бі лім бе ру ді 
қар жы лан ды ру дың кө ле мін ұл ғайтады. Бұл рет-
те қар жы лан ды ру дың не гіз гі үле сін жал пы ор та 
бі лім ала ды. 

Азия да му бан кі нің рейт инг те рі не сәй кес 
елі міз, сон дай-ақ, Азияда бі лім бе ру ин дек сі 
бой ын ша бі рін ші орын ды ала ды. 

БҰҰ-ның Ада ми да му ин дек сі не сәй кес Қа-
зақ стан 68-орын да. Бұл ту ра лы БҰҰ-ның Да му 
бағ дар ла ма сы дай ын да ған «Ада ми да му 2011 
ту ра лы баян да ма да» (HDI – Human Development 
Report 2011) айт ыл ды. Зерт теу лер өмір сү ру 
дең гейі жә не әр түр лі ел дер де гі тұр ғын дар дың 
әлеу мет тік да муы ту ра лы де рек тер ді, адам да-
муының не гіз гі ком по не нт те рі не қа тыс ты үр діс-
тер ді жүйелі ба ға лауды қам ти ды. 

TIMSS-2007 ха лы қа ра лық са лыс тыр ма лы 
зерт теу ле рін де төр тін ші сы нып оқу шы ла ры тап-
сыр ма лар ды жақ сы дең гейде, яғ ни 50-ден 80%-
ға дейін орын да ға нын көр сет ті, ма те ма ти ка бой-
ын ша 5-орын ды жә не жа ра ты лы стану бой ын ша 
11-орын ды ал ды. 

2012 жы лы тес ті леу тү рін де оқы ту са па сы на 
мо ни то ринг жүр гі зу дің бі лім бе ру ұйым да ры на 
тәуел сіз бір тү рі – оқу же тіс тік те рін сырт тай ба-
ға лау (ОЖСБ) ен гі зіл ді. ОЖСБ бі лім бе ру ұйым-
да ры на қа тыс ты құ қық тық сал дар лар дан бас тар-

та ды. ОЖСБ нә ти же ле рі әлеует ті оқу шы лар ды, 
сту де нт тер ді, ата-ана лар жұрт шы лы ғын әр бір 
бі лім бе ру ұйы мын да ғы бі лім бе ру қыз мет те рін 
ұсы ну дың са па сы ту ра лы ке ңі нен ақ па рат тан ды-
ру үшін пай да ла ны ла ды. Осы лай ша, даяр лық ты 
жет кі лік ті дең гейде қам та ма сыз ет пейт ін бі лім 
бе ру ұйым да ры жағ дайды дұ рыс тау үшін шұ ғыл 
ша ра лар қа был дау ға мәж бүр бо ла ды. 

Қа зақ стан ба ка лав риат, ма ги ст ра ту ра жә не 
док то ран ту ра ар қы лы үш са ты лы даяр лау мо-
де лі не көш ті. Оқы ту дың соң ғы ке зе ңін де Ph.D 
док то ры дә ре же сі бе рі ле ді. Бұл мо дель ғы лы-
ми кадр лар ды даяр лаудың үз дік әлем дік стан-
дарт та ры на то лық тай сәй кес ке ле ді. Бір не ше 
жыл дар дан бе рі рес пуб ли ка да ғы жо ға ры оқу 
орын да ры жас фи ло со фия док тор ла рын даяр лап 
ке ле ді. Мем ле кет жыл сай ын док то ран ту ра ға 
500-ден ас там грант бө ле ді [7]. 

 Қауым дас ты рыл ған про фес сор (до цент) не-
ме се про фес сор ғы лы ми ата ғын алу үшін ха лы қ - 
а ра лық ғы лы ми ке ңіс тік те та ныл ған нә ти же бо-
луы ке рек. Ол үшін нөл дік емес им пакт-фак тор-
ға ие Thomson Reuters (АҚШ) де рек тер ба за сы на 
кі ре тін жур нал дар ға жа рияла ным дар шы ғуы ке-
рек. Бұл мақ сат та әр бір жас ға лым ның Thomson 
Reuters агент ті гі нің де рек тер ба за сы на те гін кі ру 
құ қы ғы бар. Оған мем ле кет ұлт тық ли цен зия ал-
ған [8].

Қо ры та ке ле, ұлт тық бі лім бе ру са па сын ба-
ға лау жүйесі нің бар лық айт ыл ған эле ме нт те рі 
қа зір дің өзін де оң нә ти же бе ріп үл гер ген ты-
ным сыз ең бек тің бір бө лі гі деп есеп тей міз. 

 Әде биет тер
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